[image: ]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ ВЕЛИКОГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХX сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

От  19 июня  2017 г.                                                                                № 183

с. Великая Губа

Об упразднении населенного  пункта

В соответствии со статьей 10 Закона Республики Карелия от 29.04.2005 г. № 871-ЗРК «Об административно-территориальном устройстве Республики Карелия», Уставом Великогубского сельского поселения, в связи с обращением ФГБУК «Государственный историко-архитектурный  и этнографический музей-заповедник «Кижи»» Совет Великогубского сельского поселения

РЕШИЛ:

 1.Упразднить на территории муниципального образования «Великогубское сельское поселение» населенный пункт деревни Кижи.
 2. Направить данное решение в Совет муниципального образования «Медвежьегорский муниципальный район» для обращения с законодательной инициативой принятия решения об упразднении на территории муниципального образования «Великогубское сельское поселение» Медвежьегорского муниципального района населенный пункт деревни Кижи.

Председатель Совета
Великогубского сельского поселения                                            О. Н. Гурова

Глава Великогубского
Сельского поселения                                                                    И. А. Панкратов

Приложение № 1
К Решению ХX сессии III созыва
Совета Великогубского сельского поселения
От 19 июня  2017 г.  № 183

Пояснительная  записка

об упразднении населенного пункта  деревни Кижи согласно ст. 10 Закона Республики Карелия от 29.04.2005 гола №871-ЗРК «Об административно-территориальном устройстве Республик Карелия».

      Исследования сотрудников музея-заповедника «Кижи» свидетельствуют о том, что в разное время (с XVI по XIX вв.) на острове Кижи существовало до 12 деревень, но деревни с названием Кижи не было, согласно административному справочнику по списку  населенных мест Олонецкой губернии за 1905 год.
         Упоминание о деревне Кижи документально подтверждается по  «Списку населенных мест Карельской АССР» за 1926 год (Издательство Стат.Управления, г. Петрозаводск, 1928, стр.95-96). В указанном документе деревни Кижи (она же Погост) числилось 5 дворов. Под этим названием существовала группа жилых домов и хозяйственных построек в районе  старого пассажирского причала к юго-западу от Кижского погоста.
          В архивной справке Национального архива РК указано, что в похозяйственной книге д. Погост Сенногубского сельсовета за 1966-1968 г.г. значился 1 человек, а в похозяйственных книгах за 1969-1971 г.г. д. Погост не значится. Все постройки на месте указанной деревни были разобраны в связи с организацией на острове Кижи архитектурного музея-заповедника.
         По информации ГУП РК РГЦ «Недвижимость» объектов недвижимости, принадлежащих физическим лицам, в деревне Кижи нет.
         В настоящее время земельный участок, на котором когда-то располагалась деревня Кижи (Погост) является территорией музея-заповедника «Кижи». На земельный участок с кадастровым номером 10:00:0000000:1 оформлено право постоянного (бессрочного) пользования земель особо охраняемых территорий и объектов для размещения музея-заповедника. На месте бывшей деревни Кижи (Погост) размещается экспозиция музея «Дом крестьянина Ошевнева».
         По данным ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра  и картографии» по Республике Карелия в кадастровом плане территорий острова Кижи земли поселений в деревне Кижи (Погост) отсутствуют.   На публичной кадастровой карте Росреестра земельный участок, соответствующий земельному участку, обозначенному на картографических материалах Генерального плана и Правил застройки и землепользования Великогубского сельского поселения, утвержденного решением № 40 от 29 мая 2014 года как деревня Кижи, имеет кадастровый номер 10:09:0130859:60, категорию «Земли особо охраняемых территорий и объектов», разрешенное использование «Для размещения иных особо охраняемых историко-культурных и природных объектов (территорий)». Площадь 18467 кв.м. (1,85 га). Участок находится в федеральной собственности и на нем расположены исключительно объекты музея – заповедника «Кижи» (36 объектов).
        По данным базы карточек регистрационного учета граждан в деревне Кижи зарегистрированные граждане отсутствуют.
       По данным похозяйственного учета на территории деревни  Кижи хозяйств граждан не зарегистрировано.
        По данным музея-заповедника «Кижи» в жилых помещениях в ведомственного жилищного фонда никто не зарегистрирован.
        Прочих жилых помещений на территории д. Кижи нет.
        Упразднение деревни  Кижи финансовых затрат из бюджета Великогубского сельского поселения не требует.
image1.jpeg